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1. ÚVOD

Schistosomy patří, spolu s ostatními skupinami třídy Trematoda, do kmene

Platyhelminthes. Na rozdíl od většiny ostatních čeledí, jejichž zástupci jsou dorzoventrálně

zploštělí hermafrodité, mají schistosomy oblý průřez těla, oddělené pohlaví. Neobvyklá je i

jejich lokalizace v krevním řečišti obratlovce. Jejich životní cyklus je dvouhostitelský, jako

mezihostitel slouží vždy plž, definitivním hostitelem je pták nebo savec. Mezi savčí druhy

patří významní parazité člověka (např. Schistosoma mansoni), a proto je jim věnována

náležitá pozornost. Ptačí druhy jsou opomíjeny, přestože prevalence nákaz ptáků se pohybuje

v desítkách procent (Kolářová a kol. 1997, Rudolfová a kol. 2002) a cerkárie některých druhů

mohou proniknout do kůže nespecifického savčího hostitele (včetně člověka), kde způsobují

onemocnění nazývané cerkáriová dermatitida (Kolářová a kol. 1997, Horák a kol. 1999,

Horák a kol. 2002).

Cerkárie jsou do prostředí vylučovány mezihostitelským plžem. V případě zástupců

rodu Trichobilharzia vyskytujících se na území ČR, se jedná nejčastěji o zástupce čeledi

Lymnaeidae, zejména rody Lymnaea a Radix. Zatímco určení druhu L. stagnalis není nijak

problematické, zcela odlišná situace platí pro druhy rodu Radix, které jsou si morfologicky

velmi podobné. Tvar jejich ulity je ovlivňován vnějším prostředím, a z tohoto důvodu je nelze

určovat pouze na základě morfometrie. Dalšími možnými přístupy pro determinaci je pitva

pohlavní soustavy a sekvenace ITS2 oblasti či mitochondriálního genu pro cytochrom c

oxidázu. Také nové práce založené na molekulárních metodách (Bargues a kol. 2001,

Pfenninger a kol. 2006) ukázaly, že taxonomie tohoto rodu je velmi problematická a ne

všechny jeho druhy jsou validní. Určování pomocí molekulárních technik je však finančně i

časově náročné a proto je potřeba najít jinou spolehlivou metodu, jak plže určovat.
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Vzhledem k chaosu panujícímu v názvosloví druhů rodu Radix a nejasnostem v otázce

validity jednotlivých druhů není možné ani jednoznačně určit mezihostitelskou specifitu

motolic rodu Trichobilharzia.

Žádná souhrnná práce srovnávající jednotlivé přístupy k určování plžů rodu Radix

nebyla dosud publikována stejně jako práce zabývající se experimentálními infekcemi

molekulárně určených plžů motolicemi rodu Trichobilharzia. Tento fakt byl jedním z důvodů,

proč vznikla má práce.

Cíle práce:

1) sběr a vyšetřování plžů rodu Radix na přítomnost motolic rodu Trichobilharzia

2) určení plžů podle morfologie pohlavní soustavy plže

3) sekvenace ITS2 oblasti vypitvaných plžů

4) hodnocení tvaru a velikosti ulity plžů determinovaných pomocí sekvenace ITS2

oblasti

5) provedení experimentálních nákaz motolicí Trichobilharzia regenti u plžů

identifikovaných pomocí sekvence ITS2
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2. 1. Charakteristika čeledi Schistosomatidae

Schistosomy (Schistosomatidae (Loos, 1899) Poche, 1907) patří mezi motolice (Trematoda)

podtřídy Digenea. Od většiny ostatních zástupců digenetických motolic se liší oblým

průřezem těla a lokalizací v těle definitivního hostitele. Jsou gonochoristé, jejich pohlaví

určují pohlavní chromosomy – kombinace ZW u samic a ZZ u samců (Short 1983).

Životní cyklus schistosom je dvouhostitelský a stejně jako u ostatních motolic se

vyznačuje střídáním pohlavních (definitivní hostitel) a nepohlavních (mezihostitel) generací.

Definitivním hostitelem jsou ptáci nebo savci, mezihostitelem je vždy plž.

Ze zralého vajíčka (bez operkula) se ve vodním prostředí líhne obrvené miracidium (u

nazálních druhů (např. Trichobilharzia regenti) se líhne v nazální sliznici definitivního

hostitele), které volně plave ve vodě a aktivně vyhledává pomocí chemoreceptorů

mezihostitele. Nepřijímá potravu, a pokud nenalezne vhodného mezihostitele, brzy hyne.

K penetraci do plže slouží miracidiu sekrety penetračních žláz. Po úspěšné penetraci dochází

k transformaci na mateřskou sporocystu, která produkuje dceřiné sporocysty. Ty migrují do

hepatopankreatu plže, kde produkují infekční larvy – cerkárie, které se z plže uvolňují opět do

vodního prostředí, kde aktivně vyhledávají definitivního hostitele. Přitom se obvykle orientují

pomocí chemoreceptorů a gradientu různých látek produkovaných definitivním hostitelem.

K penetraci do definitivního hostitele slouží cerkárii produkty penetračních žláz

(cirkumacetabulární, postacetabulární), které obsahují histolytické enzymy, zejména

peptidázy (serinové a cysteinové, např. cerkariální elastáza, katepsin B) (Dvorak a kol. 2005).

Při úspěšné penetraci odvrhuje cerkárie ocásek a v kůži se mění na schistosomulum, které

migruje (cestou se vyvíjí) až do místa své konečné lokalizace. Zde dospívá a dospělci

následně produkují vejce. Migrace probíhá většinou krevním řečištěm, výjimkou je např.

Trichobilharzia regenti, u níž schistosomulum migruje nervovou soustavu. U dospělců
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schistosomních motolic je existuje sexuální dimorfismus – samci jsou větší a na ventrální

straně těla se u většiny druhů nalézá rýha, tzv. canalis gynaecophorus sloužící k přidržování

samice, která produkuje vejce.

Do čeledi Schistosomatidae patří 13 rodů (Bash 1991, Kolářová a kol. 2006) viz Tab.

1. Podle definitivního hostitele můžeme schistosomy rozdělit na dvě velké skupiny – savčí a

ptačí. Mezi savčí druhy patří významní patogeni člověka – Schistosoma mansoni, S.

haematobium a S. japonicum. Dle WHO (http://www.who.int/en/) je schistosomóza

nejzávažnější helmintózou. I ptačí schistosomy však mohou penetrovat do kůže

nespecifického hostitele (savce) a způsobit tak cerkáriovou dermatitidu (Kolářová a kol.

1999)

Tab. 1: Seznam rodů čeledi Schistosomatidae, jejich mezihostitelů a definitivních hostitelů

(Basch 1991, Kolářová a kol. 2006)).

Jméno Definitivní hostitel Mezihostitel

Austrobilharzia ptáci Prosobranchiata

Ornithobilharzia ptáci Prosobranchiata nebo neznámý

Trichobilharzia ptáci Pulmonata nebo neznámý

Bilharziella ptáci Pulmonata

Gigantobilharzia ptáci Pulmonata, Opisthobranchiata

Dendritobilharzia ptáci neznámý

Macrobilharzia ptáci neznámý

Schistosomatium hlodavci Pulmonata

Bivitellobilharzia sloni neznámý

Heterobilharzia masožravci, hlodavci, zajícovci Pulmonata

Orientobilharzia přežvýkavci, masožravci Pulmonata

Schistosoma savci Pulmonata, Prosobranchiata

Jilinobilharzia ptáci Pulmonata

Allobilharzia ptáci neznámý
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2. 2. Druhová diverzita ptačích schistosom v ČR

Čeleď Schistosomatidae zahrnuje devět rodů, který využívájí jako své definitivní

hostitele ptáky (Basch 1991, Kolářová a kol. 2006)) viz Tab. 2. V České republice se

vyskytuje pět rodů ptačích schistosom (viz Tab. 3), které z našeho území popsali například

uvedení autoři: Bilharziella (Našincová 1992, Kolářová a kol. 1997), Ornithobilharzia

(Vojtek 1981, Kolářová a kol. 1997), Gigantobilharzia (Vojtek 1981, Kolářová a kol. 1997),

Trichobilharzia (Kolářová a kol. 1997, Horák a kol. 1998, Rudolfová 2003) a

Dendritobilharzia (Kolářová a kol. 1997). Rod Trichobilharzia Skrjabin et Zacharov, 1920

s více jak 40 druhy je nejpočetnějším rodem čeledi. Platnost jednotlivých druhů je však

sporná (Horák a kol. 2002). Přestože infekce ptáků jsou časté, prevalence nákaz plžů se

pohybují ve zlomcích až jednotkách procent. Tento jev je vysvětlován vysokou rezistencí plžů


[…]


se i v R. labiata (Caron a kol. 2007). Horáčková (2007) a Faltýnková a kol. 2005 uvádějí

stejné údaje i pro Fascioloides magna (v této studii nebyli plži sekvenováni, proto nelze

jednoznačně říci, zda „náhradním mezihostitelem“ byl R. labiata nebo jiný druh).

I když mortalita těchto „náhradních“ mezihostitelů bývá vyšší, přesto toto

přizpůsobení umožňuje parazitům přežití a šíření i na lokalitách, kde hlavní mezihostitel je

vzácný nebo vymizel (Caron a kol. 2007).
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6. ZÁVĚR

V rámci mé diplomové práce se podařilo:

1) získat plže rodu Radix z 37 českých, 1 slovenské a 5 islandských lokalit. Celkem bylo

vyšetřeno 1598 plžů na přítomnost motolic čeledi Schistosomatidae. Žádné cerkárie

motolic této čeledi nebyly nalezeny.

2) pitvou pohlavní soustavy rozdělit plže rodu Radix do čtyř skupin:

A: duktus velmi dlouhý, tenký; burza kulovitá, uložená na boku horní části corpus

pyriforme.

B: duktus 0,5 – 1 délky kopulační burzy, tlustý, burza hruškovitého tvaru ležící na

corpus pyriforme mezi vaginou a prostatou.

C: duktus kratší než 0,5 délky kopulační burzy, tenký, burza vejčitého tvaru ležící na

corpus pyriforme.

D: duktus tenký, dlouhý, burza kulovitého tvaru ležící na corpus pyriforme.

Skupině A byl přiřazen název R. auricularia, skupině C R. labiata (Glöer

2002). Skupina B byla určena jako R. lagotis (dle ústního sdělení Dr. Katrin Schniebs,

Drážďany). Skupinu D se pitevně nepodařilo determinovat.

Popis a fotografie pohlavní soustavy R. lagotis a R. peregra dosud nebyly

publikované, a jsou proto nové.

Tato metoda determinace se nedá použít pro juvenilní jedince (nemají

dostatečně vyvinutou pohlavní soustavu) a jedince parazitované motolicemi

(způsobují úplnou nebo částečnou parazitární kastraci, jejímž důsledkem je destrukce

pohlavních orgánů plže).

3) pomocí sekvenace ITS2 oblasti rozdělit plže rodu Radix na čtyři skupiny, kterým bylo

dle databáze NCBI (sekvence vložené Bargues a kol. 2001) přiřazeno druhové
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pojmenování: R. auricularia, R. labiata, R. lagotis a R. peregra. Druh R. peregra (dle

Bargues a kol. 2001) byl na území ČR zjištěn poprvé.

Po srovnání s pitevní determinací je zřejmé, že R. auricularia odpovídá pitevní

skupině A, R. peregra skupině D, R. labiata skupině B a C (B převažuje), R. lagotis

skupině B. Z toho vyplývá, že při použití pitev od sebe nelze rozlišit R. labiata a R.

lagotis.

4) statisticky zpracovat rozměry ulit plžů. Prokázaly se rozdíly mezi jednotlivými

skupinami. Největší statistický rozdíl je mezi R. auricularia a R. labiata. Vzhledem

k překryvu hodnot R. auricularia s R. peregra, a R. labiata s R. lagotis je determinace

pomocí morfometrických parametrů ulit (resp. poměrů z nich získaných) nejméně

spolehlivá a nelze ji použít bez dalších metod.

5) pomocí experimentálních pokusů prokázat, že R. lagotis i R. labiata jsou stejně

vhodnými mezihostiteli pro motolici T. regenti. Procentuální úspěšnost nákazy obou

druhů ukazuje, že mezihostitelská specifita studovaných motolic není vázaná jen na

jeden druh, ale že vnímavými mezihostiteli mohou být i další druhy rodu Radix.

Závěrem lze říci, že determinace plžů rodu Radix je velmi složitá. Kvůli velké

variabilitě ulit nelze plže určovat jen na základě morfometrie jejich schránek, a ani pitva

pohlavní soustavy nedává vždy jednoznačný výsledek. Nejspolehlivější metodou

determinace je sekvenace ITS2 oblasti, která dokáže skupiny spolehlivě rozlišit. Její

nevýhodou je časová a finanční nákladnost. Také ji není možné použít pro určování plžů

v terénu. Vzhledem k výše uvedenému je nutné najít rychlou, levnou a efektivní metodu

pro možnost determinace plžů nejen v laboratoři, ale v přírodě.

Problematické je pojmenovávání jednotlivých skupin plžů. V ČR je stále hojně

používaná starší nomenklatura (dle Ložka 1956 nebo Buchara a kol. 1995). Vzhledem k

76

pojmenování zápodoevropských a islandských plžů názvem R. peregra (dle Bargues a

kol. 2001) je však tato nomenklatura matoucí a zavádějící. Ložek (1956) a Buchar a kol.

(1995) označují názvem R. peregra plže, kteří jsou na našem území běžní. Naše data

ukazují, že tito plži patří dle sekvence ITS2 do skupiny R. labiata dle nové literatury

(Bargues a kol. 2001, Glöer 2002) by se tak i měli pojmenovávat. Pojmenování R.

peregra by mělo zůstat vyčleněno jen pro plže, kteří jsou na našem území vzácnější a

sekvenčně odpovídají nálezům z islandských lokalit.

Díky praktické nerozlišitelnosti jednotlivých druhů dle morfologie ulity (snad

s výjimkou plně vyvinutých jedinců druhu R. auricularia) by bylo s výhodou nacházené

plže pokaždé determinovat na základě sekvencí nebo je označovat jako Radix sp.

Pro svou složitost by si problematika determinace plžů rodu Radix zasloužila další

studium. Jeho hlavním cílem by měl být pokus o nalezení praktické metody pro odlišení

jednotlivých druhů radixů v přírodě.
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