## Oponentský posudek na diplomovou práci Kateřiny Huňové

### Taxonomické problémy studia rodu *Radix* (čeleď Lymnaeidae), mezihostitelů ptačích motolic.

Posuzovaná práce je napsána na 85 textových stranách včetně citované literatury. S velkým zájmem jsem si ji přečetl, i když jsem na základě letošních konferencí již tušil, že ani po jejím prostudování nebude snadné naše zástupce rodu *Radix* determinovat.

Kateřina navázala na předběžné molekulární studie tohoto rodu upozorňující na skutečnost, že tradiční determinace druhů na našem území není správná. Přistoupila k práci komplexně:

Morfologické znaky na ulitách kvantifikovala a pomocí statistických metod srovnávala jednotlivé populace.

Morfologické znaky na pohlavním ústrojí srovnávala s především s molekulárními analýzami a též s morfologií ulity. Pozornost věnovala i parazitaci a vnímavosti k infekcím motolicemi. Parazitace může pomocí kastrace ovlivnit jak pohlavní ústrojí tak i ulitu, ale v práci je též testována hypotéza, že vnímavostí k parazitům by se mohly jednotlivé druhy lišit. Nemám žádné kritické připomínky k literárnímu přehledu, materiálu a metodice; soustředím se rovnou na výsledky a diskusi. Diskutovat budu z pozic tradiční malakologie, i když naprosto souhlasím se závěry diplomové práce, ve kterých je rozlišení druhů na základě sekvencí mezerníkové oblasti bráno jako nejspolehlivější a výsledky tradičních morfologických metod jsou s ním srovnávány.

Myslím, že žádného malakologa nepřekvapí, že se *Radix auricularia* liší výrazně od všech ostatních. Bývala vždy považována za samostatný druh i v dobách, kdy ostatní naše uchatky byly považovány za poddruhy *Radix peregra*. Vždycky jsem se domníval, že *R. auricularia* spolehlivě determinují i konchyologicky, ani ne tak podle poměru výšky a šířky ústí k celkovým rozměrům ulity (ty byly podobné ulitám, které jsme nazývali *R. peregra ampla*), ale podle **stروفostylní ulity, zřetelného cívkového záhybu a konkávní obrýsnice kotouče**. Kateřina se o těchto znacích sice v literárním přehledu zmiňuje, ale dále s nimi již nepracuje. **Chci se zeptat, zda je na ulitách vidí a jestli ano, jakou váhu jim přikládá.**

U našich ostatních uchatek je naopak známo, že konchyologické znaky jsou velmi proměnlivé v závislosti na biotopu a výsledky posuzované práce tuto skutečnost potvrzují.

Sám jsem se setkal s případy, kdy se část populace v tekoucí vodě, podle Ložka determinovaná jako *R. peregra peregra* přiblížila konchyologicky *R. ovata* poté, kdy na potoce byla vyhloubena nádrž se stojatou vodou, podobné změny po přenesení do laboratorního chovu jsou v práci citovány..

Jak prokázal další výsledek práce, ani anatomie pohlavního ústrojí není spolehlivým determinačním znakem. Některé populace, které byly anatomicky určeny jako *R. lagotis* byly na základě sekvencí ITS2 oblastí zařazeny k *R. labiata*. S takovýmto výsledkem by bylo možné se smířit a dát za pravdu těm, kteří *R. lagotis* nepovažují za dobrý druh. Problém je, že *R. lagotis* je synonymizována nikoliv s *R. labiata*, ale s *R. balthica* (stejně jako *R. ovata*). Ještě více zarážející je výsledek sekvenace populace z Protivského rybníka: anatomicky šlo o *R. labiata* ale podle sekvencí vyšla *R. auricularia*! **U této populace by mne opět zajímalo, jaký byl tvar kotouče a zda byl přítomen cívkový záhyb.** I když není determinace podle pohlavního ústrojí v případě uchatek spolehlivá, přesto kladně oceňuji, že jsou v práci popsány a vyfotografovány pohlavní soustavy *R. lagotis* a *R. peregra*.

Výsledky posuzované diplomové práce i některých citovaných prací (např. Glöer 2002, Pfeninger et al. 2006) zcela zpochybňují tradiční determinace ve starších taxonomických publikacích a ve všech navazující pracích zoogeografických, paleontologických a samozřejmě i parazitologických. Kateřina se s tím vyrovnává na str. 73 velmi opatrnou formulací " ....je na místě otázka, nakolik jsou věrohodné literární údaje o druhovém rozšíření plžů a o mezihostitelské specifitě.....). Domnívám se, že na nastolenou otázku lze odpovědět docela jednoznačně, že věrohodné být ani nemohou. Složitější je však otázka, jak dále v taxonomii a nomenklatuře rodu *Radix*. Řešení použité Pfeningerem et al. 2006, tedy rezignovat zcela na dosud popsané druhy a nahradit je molekulárně definovanými skupinami (MOTU), je sice pohodlné, ale vytváří to "nebezpečný" precedens: podobné problémy nastávají i u jiných taxonů v rámci mnoha skupin celé říše živočichů a přijímáním takovýchto řešení by se úplně přerušila kontinuita mezi staršími a novějšími publikacemi. Domnívám se, že v tomto případě by bylo možné nalézt souvislost mezi popsány druhy a MOTU. Není možné ignorovat originální popisy a typový materiál. Typový materiál sice dílem chybí a dílem je tvořen pečlivě vyčištěnými ulitami bez organických zbytků, které by bylo lze sekvenovat, ale snad by bylo možné využít dvou skutečností: předpokládaných geografických areálů a faktu, že na jedné lokalitě se jen velmi zřídka vyskytuje více než 1 druh rodu *Radix* (a pokud ano, jsou odděleny "ekologicky" - např. různé hloubky jezera). Domnívám se, že přednostně by měly být osekvenovány populace uchatek z typových lokalit (tedy topotypy) nebo aspoň z jejich blízkosti, a tam, kde je to možné, ztotožnit MOTU s

popsanými druhy; nezařaditelné MOTU pak popsat v souladu s Mezinárodním kódem zoologické nomenklatury. Podle mapy v práci Pfeningera et al. 2006 je jeho MOTU 2 s vysokou pravděpodobností *Radix balthica* (*Helix balthica* Linnæus, 1758 popsáný ze švédského pobřeží baltického moře). Jistě by bylo možno získat *Radix ampla* (*Limnaeus* (*Gulnaria*) *ampla* Hartmann, 1841) z Dunaje u Vídně nebo *Radix lagotis* (*Buccinum lagotis* Schrank, 1803) z horního toku Dunaje. V jiných případech (*Radix auricularia*) je typová lokalita popsána vágně (např. *Helix auricularia* Linnæus, 1758 z tekoucích a stojatých vod Evropy). Je pravda, že při tomto přístupu by těžko obstál druh *R. labiata* popsáný Rossmässlerem až v roce 1835 jako *Limnaeus pereger* var. *labiatus* z blíže neidentifikované louže či tůně pouze na základě přítomnosti pysku na obústí - tedy znaku, který lze nalézt občas i u jiných druhů.

**Na tomto místě bych se chtěl diplomantky zeptat, zda jí nalezené skupiny vytvořené na základě sekvencí ITS 2 odpovídají MOTU dle Pfeningera et al. 2006 vytvořených na základě sekvencí genu pro cytochromoxidázu.** Podle citované práce MOTU velmi dobře odpovídají skupinám vytvořeným na základě sekvencí ITS1.

V závěru práce diplomantka píše o nutnosti ve studiu pokračovat a o plánech najít praktickou metodu pro rozlišení uchatek v přírodě. **Pevně doufám, že jde o její plány a že ona sama bude ve studiu pokračovat (to je další má otázka).**

Domnívám se, že typ lokality a přímo biotop by mohl jedním z užitečných znaků a rád bych věděl, zda se Kateřina snažila svůj materiál z tohoto hlediska zhodnotit. V tabulce 8 jsou sice některé lokality do určité míry popsány (rybník), ale u jiných to jasné není (pod názvem Prager - to je název kempu, ne? - se skrývá potůček ústící do koupaliště Šeberák?). Zdá se mi, že ve vyšetřovaných lokalitách jsou velmi málo zastoupeny větší řeky (s výjimkou Dunaje - tam šlo o hlavní řečiště nebo nějaké rameno?) a zejména přehradní nádrže, ve kterých jsou ucházky často velmi hojné. Co takhle silná populace uchatek přímo v Praze ve Vltavě? Kladně oceňuji, že mnohé lokality jsou charakterizovány souřadnicemi a tedy vyhledatelné pomocí GPS; je škoda, že u některých lokalit je místo toho uvedeno pouze "nenalezeno". Atlas.cz není jediný vyhledávač, doporučuji opatřit si program Geobáze nebo podobný; není od věci si lokalitu zaměřit přesně podle GPS. Ale v každém případě doporučuji podrobnější popisy lokalit, vzhledem k tomu, že by pak populace determinovaná pomocí sekvencí mohou být brány jako "referenční" jinými autory. Když už jsme u tab. 8, není mi jasné, jak mohlo být z Dunaje vyšetřeno víc jedinců, než bylo sebráno - překlep?

Z předchozího mého hodnocení je jasné, že práci považuji za seriózní vědeckou studii, která jistě bude publikována a s níž lze na úrovni diskutovat. Přesto jsem se jako oponent

musel zaměřit i na drobné nedostatky. Za nejzávažnější považuji neúplnost citované literatury, přímo vztažené k úzkému tématu. Chybějí např. následující práce:

- Adam M.E. et Lewis J.W., 1992: The lack of co-existence between *Lymnaea peregra* and *Lymnaea auricularia* (Gastropoda: Pulmonata) J. Mollus. Stud. 58: 227-228
- Adam M.E. et Lewis J.W., 1993: The role of *Lymnaea auricularia* (Linnaeus) and *Lymnaea peregra* (Müller) (Gastropoda, Pulmonata) in the transmission of larval digeneans in the lower Thames valley. J. Mollus. Stud. 59: 1 - 6
- Remigio E. A., Blair B., 1997: Molecular systematics of the freshwater snail family Lymnaeidae (Pulmonata, Basommatophora) utilising mitochondrial ribosomal DNA sequences. J. Moll. Stud. 63: 173-185
- Hubendick B., 1951: Recent Lymnaeidae, their variation, morphology, taxonomy, nomenclature and distribution. Kungl. Svenska Vetensk-acad. Handl.: 223 p.
- Inaba A., 1969: Cytotaxonomic studies of lymnaeid snails. Malacologia 2-3: 143-168.
- Jackiewicz M., 1994: Phylogeny and Relationships within European Species of the Family Lymnaeidae (Gastropoda: Pulmonata: Basommatophora). Folia Malacologica 5: 61-96

Přitom od většiny z uvedených autorů cituje Kateřina jejich pozdější práce, takže o těch dřívějších musela vědět. Měla by je přečíst a citovat, možná i místo některých parazitologických prací, jistě významných, ale tématu diplomové práce se dotýkajících jen okrajově.

Práce má velmi dobrou formální úroveň, drobnou připomínku bych měl k úvodní straně, na které není jméno autorky a kde neodpovídá anglický název českému (anglický odpovídá obsahu a česky by tedy namísto "motolic" mělo být "schistosom" nebo "krevniček"). Dále jsem nepochopil poslední větu odstavce 3.2.2. Vyšetřování: jak mohlo být zaměřeno určování motolic na čeleď Schistosomatidae, když furkocerkarie vůbec nevyplouvaly? Možná by to vyřešilo použití kondicionálu.

Tím se dostáváme k jazykové úrovni, kterou chci taky pochválit: práce je srozumitelná a čtivá. Rozhodně nepatřím k těm, kteří by prosazovali používání českých názvů místo latinských (ani na svých přednáškách málo vžitě české názvy neuvádím). Proto by mi nevadilo, že studentka s výjimkou kapitoly 2.8. nepoužívá docela obecně používaný český název uchatka, spíše mne překvapilo, že s počeštěným názvem *Radix* zachází jako s maskulinem (dokonce "ti radixové"! ). Možná je to generační problém a studenti nepoznamenání latinou ani v druhových adjektivech ten mluvnický rod necítí. Textu by

prospělo, kdyby diplomantka po předložce "dle" používala genitiv (spojení např. "česká pojmenování dle Beran (2002)" působí přinejmenším nezvykle). Podobně zní divně další spojení, v nichž Kateřina rezignovala na skloňování, např. "sekvence vložené Bargues a kol." Těžko se mohu smířit s tvrzením, že **důsledkem** parazitární kastrace je destrukce pohlavních orgánů plže: jde o označení téhož děje jinými výrazy.

V žádném případě nechci, aby drobné jazykové a formální výtky zastínily odborný přínos diplomové práce, o který jde samozřejmě v první řadě. Celkově práci hodnotím velmi kladně. Konstatuji, že splňuje podmínky pro diplomovou práci stanovené studijním řádem a po řádné obhajobě ji navrhuji klasifikovat stupněm "výborně".

České Budějovice 14.9.2008

Doc. RNDr. Oleg Ditrich, CSc